Ofício nº 202/2024 - GP

A Vossa Excelência o Senhor

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nº 90/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 20 de maio de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

PROTOCOLO GERAL N!! 4-9 6
DATA 2flJ f 20 i/1±:

FUNCIONARIO

Em atendimento ao Ofício nº 182/2024-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado

de 02 de maio de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 06 de maio de 2024, referente ao

Pedido de Informações nº 90/2024, de autoria do vereador Hernani Barreto, venho prestar

as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 194/2024 - GAB/SME expedido pela Secretaria de

Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

\

Prefeito do Município de Jacareí

------
ALEXSANDRO QUADRO A ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2º andar - Centro - Jacaref/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 3961-1092-gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando nº 194/2024 - GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí, 20 de maio de 2024.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações nº 90/2024 - Requer informações quanto

ao atraso na entrega dos uniformes para os alunos da rede pública municipal de

educação.

Em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1. É verídica a informação de que os uniformes escolares ainda não foram entregues

aos alunos da rede pública municipal de ensino? Favor justificar.

Foram entregues os uniformes de 07 unidades escolares. Os uniformes que não

foram entregues nas datas previstas foram por atraso dos fornecedores. O fornecedor

TRIUNFO, de peças avulsas, completou a entrega em 29/04/2024. Já o fornecedor dos

conjuntos, RS COMÉRCIO, solicitou oficialmente prorrogação de prazo para até 17/05/24,

prazo este negado pela Administração devido ao prejuízo que ocasiona aos alunos da rede

municipal.

A empresa RS COMÉRCIO foi devidamente notificada da negativa da prorrogação

do prazo, realizando entregas parciais nos dias 03, 10 e 14/05/2024. A empresa informou

que iria entregar os conjuntos faltantes até o dia 17/05/2024. Foram entregues 855 caixas

nos dias 17 e 20/05/2024, que está em fase de conferência, separação e contagem para

entrega aos responsáveis dos alunos.

Eventual falta de uniformes os encaminhamentos necessários serão realizados junto

à Procuradoria Geral do Município.

2. Quantas escolas da rede municipal ainda não foram contempladas com o uniforme?

E quantas foram contempladas? Favor detalhar.

07 escolas já receberam os uniformes e 23 escolas aguardam a entrega, conforme

quadro abaixo:

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacarei / SP
CEP. 12.305-021 - e-mail educacao@jacarei .sp.gov.br

,-í

1 /

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Unidades Escolares contempladas

EMEIF Prof. Aristeu José Turci

EMEF Prof.ª Célia Guedes

EMEF Prof. Hugo Dei Mônaco

EMEF Prof.ª Maria Tereza Ganassali de Oliveira

EMEF Prof.ª Neusa Teodoro de Azevedo

EMEIF Presbítero Mábito Shoji

EMEF Verano Câmara

Unidades Escolares ainda não contempladas
EMEF Barão de Jacareí

EMEF Claudia Maria Gaspar Queiroz do Prado

EMEF Lamartine Delamare

EMEF Prof. Aluízio do Amaral de Campos

EMEF Prof. Décio Moreira

EMEF Prof. Joaquim Passos e Silva

EMEF Prof. José Ébole de Lima

EMEF Prof. Silvio Silveira Mello Filho

EMEF Prof. Tito Máximo

EMEF Prof.ª Adélia Monteiro

EMEF Prof.ª Beatriz Junqueira da Silveira Santos

EMEF Prof.8 Conceição Aparecida Magalhães Silva

EMEF Prof.ª Delly Gaspar dos Santos

EMEF Prof.ª Maria Luiza de Souza Pinto Vasques

EMEF Prof.ª Maria Regina Cachuté

EMEF Prof.ª Ricardina dos Santos Moraes

EMEF Prof.ª Silvia Aparecida Rezende Barreto

EMEIF Alfredo Leite Macedo

EMEIF Maria Augusta Ribeiro Daher

EMEIF Prof. Luiz Carlos Maiola Covre

EMEIF Prof. Tarcísio Francisco Barbosa

EMEIF Prof.8 Adélia Pereira Braz Rossi

Centro de Educação Integral André Franco Montoro
Ressalta-se que a entrega nas escolas ainda não contempladas ocorrerá no

decorrer das próximas semanas.

3. Qual a previsão para que todos os alunos recebam o uniforme escolar? Favor

apontar prazo e cronograma.

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacarei / SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: ecluca91o@jacarei .sp.gov br ---

l

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Houve um atraso significativo na entrega dos conjuntos por parte do fornecedor, cujo

prazo estipulado era o dia 21 de abril de 2024. De modo a planejar adequadamente um novo

cronograma é necessário aguardar a efetiva entrega.

3.1 O que exatamente compõe o uniforme escolar? Favor descrever todos os itens.

São peças do uniforme escolar:

Quantidade Peças

3 Camiseta manga curta

2 Bermuda ou short saia

1 Camiseta manga longa

1 Agasalho üaqueta)

2 Calças

4. Qual a empresa responsável pela confecção dos referidos uniformes? Favor indicar

forma de contratação, número do contrato e data da divulgação no Boletim Oficial do

Município.

São duas empresas:

1) B.O. 1561 de 08/03/24: TRIUNFO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - Contrato de

Fornecimento nº 5.001.00/24 para peças avulsas

2) 8.0. 1561 de 08/03/24: RS COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO LTDA

- Contrato de Fornecimento nº 5.002.00/24 para conjuntos escolares

5. Como é feita a distribuição do uniforme nas unidades escolares? Favor detalhar.

A entrega dos uniformes pelas empresas contratadas é efetuada no almoxarifado

da Secretaria de Educação que identifica, separa os uniformes nas quantidades e tamanhos

solicitados pelas unidades escolares e enviam devidamente identificados. As unidades

escolares realizam a entrega aos responsáveis pelos alunos.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,
Assinado digitalmente por MARIA THEREZA

MARIA TH E REZA~i~~;~'Jt g~~-~~!~~~~ncial, OU
=01554285000175, OU=Sectetaria da Receita

FERREIRA 6~ = :.-c'::'."~~C:.~e~e:r A3,

CYRI NO: 0292580= 7~ ~~~1~~!9~:!3.!':ocumento
com minha assinatura de vinculação legal

3806 ~= ~=~5.20 14:53:05,-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0 .1

MARIA THEREZA FERREIRA CYRINO

Secretária Municipal de Educação

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jard im Marcondes - Jacarei / SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: educ~ o@jacarei .sp.gov.br

f ,d